
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI - POLIZIA LOCALE 

IV SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Determinazione Dirigenziale n. 477 del 13/09/2024  
  

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  DI  AVVIO  PROCEDIMENTO  PER 
L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL 
D.LGS.  N.  36/2023  TRAMITE  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  SISTEMA  MEPA  PER 
L'ACQUISTO DI N. 2 STAMPANTI CON I RISPETTIVI MATERIALI DI CONSUMO. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 29 del  30/08/2024 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni dirigenziali  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000 connesse alle 
competenze  di  responsabile  dell’area  “Amministrativa  -  Affari  Generali  -  Servizi  Sociali  e 
Demografici  –  Servizio  di  Polizia  Locale”  con  la  conseguente  titolarità  della  posizione 
organizzativa;

RITENUTO  necessario  acquistare  n.  2  stampanti   con i  rispettivi  materiali  di  consumo per  il 
funzionamento degli uffici dell’area di competenza, per un importo totale di € 1.500,00  iva inclusa.

CONSIDERATO che l’art. n. 50, comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 2023 dispone che, salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14, con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione 
di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei  servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

DATO ATTO
• che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023;

• che trattandosi di forniture d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia  di  contenimento  della  spesa,  quest’Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.  62, 
comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
del servizio indicato in oggetto;

VISTO l’art. 17:
• comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• comma 2 del  D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce la possibilità  di  avviare le procedure “ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  fornitore,  le ragioni della scelta  del 
fornitore.

RITENUTO  di  procedere  attraverso  il  Me.Pa.,  tramite  Trattativa  Diretta  (TD),  consultando 
l’operatore economico che ha a catalogo le categorie dei servizi che necessitano all’Ente;

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento 
di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Visti: 
a)  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti Locali” e, in particolare:

• l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compreso la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

b) l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari.

RITENUTO quindi di  procedere attraverso affidamento diretto  della  fornitura di cui trattasi  in 
favore della ditta DPS Informatica Snc, con sede legale in piazza Marconi n. 11 – 33034 Fagagna 
(UD)   P.I.  01486330309,  quale operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze 
relative alla fornitura in oggetto;

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta  la regolarità tecnica, ai 
sensi del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni;



VISTI: 
• il Bilancio 2024 – 2026 approvato con deliberazione CC n. 79 del 09/12/2023;
• il  PEG  2024  –  2026  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  399  del 

29/12/2023;
• il D.lgs 267/2000;
• il D.lgs 36/2023;
• lo Statuto Comunale;

DETERMINA

per quanto sopra esposto:

1. di avviare apposita trattativa diretta su MEPA con l’operatore economico DPS Informatica 
Snc con sede legale in piazza Marconi n. 11 – 33034 Fagagna (UD)   P.I. 01486330309, per 
la  fornitura  di  n.  2  stampanti   con  i  rispettivi  materiali  di  consumo, tramite mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  gestito  dalla  Consip,  per  un  importo di  € 
1.500,00 iva compresa;

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue:
◦ il fine che il contratto intende perseguire consiste nel garantire il regolare funzionamento 

degli uffici comunali;
◦ l’oggetto del contratto consiste nell’acquisto di n. 2 stampanti  con i rispettivi materiali 

di consumo, per un importo complessivo di € 1.500,00 Iva inclusa;
◦ il  contratto  verrà  stipulato  nella  forma  telematica  dello  scambio  della  lettera 

commerciale firmata digitalmente;
◦ le  clausole  contrattuali  sono  quelle  previste  dall’ordine  diretto  d’acquisto  firmato 

digitalmente;

3. di  prenotare la somma di  € 1.500,00 Iva compresa dando atto che la spesa totale prevista 
trova copertura alla Missioni:

• Progr. 2 Tit. 1 Macroagr. 3 Cap. 01011.03.00101123 € 890,00;
• Progr. 2 Tit. 1 Macroagr. 3 Cap. 01021.03.00102123 € 610,00

del bilancio  2024 – 2026 esercizio finanziario 2024, approvato con deliberazione CC n. 79 del 
09/12/2023 e s.m.i.;

4. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  all’albo  pretorio  e  sul  sito 
istituzionale dell’ente, ai sensi di legge.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


